金额并授权标的公司以现金方式支付给核心管理团队人员，具体分配方案（包括

分配名单及分配比例）届时由标的公司总经理办公室制定，经上市公司董事会薪

酬委员会审核确定后执行。

奖励现金金额=（实际净利润累计数—承诺净利润累计数）×30%。

四、本次交易的预作价

截至本预案签署日，标的资产的评估工作尚未完成。交易双方根据评估机构

提供的评估方法对交易标的进行了初步评估，以2018年12月31日为预评估基准

日，中油优艺100%股权的预估值为135,248.06万元。以上述预估值为基础，经双

方协商一致，本次交易标的公司100%股权的交易价格初步确定为135,000万元，

标的资产即中油优艺73.36%股权交易作价初步确定为99,031.64万元。

鉴于标的资产审计、评估工作尚未完成，预估值与最终评估结果可能存在差

异，特提请投资者注意。在标的资产审计、评估等工作完成后，上市公司将再次

召开董事会和股东大会审议本次交易的相关事项。标的资产经审计的历史财务数

据、资产评估结果将在本次交易重组报告书中予以披露。标的资产的最终交易价

格将以评估机构出具的资产评估报告中确定的标的资产评估值为基础，由交易双

方协商确定。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为高端装备业务（主要包括各类起重装备、

船舶配套装备、海洋工程装备等业务）产品的设计、研发、制造、销售及服务；

以及节能环保领域的相关业务（主要包括污泥处理处置服务、危险废弃物及医疗

废弃物处理处置服务等）。本次交易的标的公司主营业务为工业危险废物和医疗

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

12

废物的处理。标的公司在危废处置领域深耕多年，积累了危废处置领域的丰富技

术、工艺和经验。标的公司已建成投产 4 个危废处置项目、7 个医废处置项目，

具备危废年处理能力 20.58 万吨，核准处置危废种类达 26 类，业务范围涵盖国

内 7 个省份。

本次交易完成后，上市公司可吸收中油优艺危废处置领域的成熟的运营、管

理团队及管理经验，整合先进技术工艺，进一步夯实和完善上市公司在危险废物

处置业务领域的布局，提升上市公司在危废废弃物处置领域的市场地位、增强行

业内竞争能力，更好的实现上市公司战略转型，提升核心竞争力和持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照标的资产预作价 99,031.64 万元、3.72 元/股的发行价格测算，本次交易

前后，上市公司股权结构变化如下：

项目 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股）
比例

（%）

控股股东 威望实业 292,303,880  43.47 292,303,880 31.14

实际控制

人
吴建 1,623,485 0.24 1,623,485 0.17

交易对方

王春山

100,953,343  10.76

宁波舜耕

41,513,524  4.42

中新兴富

28,304,675 3.02

兴富优文

26,312,866  2.80

兴证投资

24,625,067  2.62

金油投资

15,716,279  1.67

高锦投资

12,858,776  1.37

兴富艺华

10,834,709 1.15

九黎鼎新   5,094,841  0.54

其他 其他股东 378,520,395 56.29  378,520,395 40.33

合计 672,447,760 100.00 938,661,840 100.00

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

13

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景，本次交易完成

后，标的公司将成为上市公司控股子公司，其财务报表将纳入上市公司合并范围，

预计交易完成后将较大幅度提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平，

有利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈

利能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

鉴于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，尚无法对本次交易完成后

上市公司财务状况和盈利能力进行准确定量分析。上市公司将在本预案公告后尽

快完成审计、评估工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在重组报告

书中详细分析本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的具体影响。

六、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策及审批程序

1、本次交易方案已经中油优艺内部决策机构审议通过；

2、本次交易方案已经上市公司第四届董事会第四会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序包括但不限于：

1、本次交易有关的审计、评估报告出具后，上市公司再次召开董事会审议

[…]

5.21 6.51 11.48 7.99

存货周转率 1.01 1.04 1.46 1.32

总资产周转

率
0.34 0.41 0.62 0.47

（6）盈利能力

指标

综合毛利率

（%）
22.39 27.39 22.94 6.04

净资产收益

率（%）
2.65 3.45 3.52 -21.33

注：2015年度、2016年度、2017年度财务数据已经审计，2018年1-9月财务数据未经审计。

六、控股股东和实际控制人基本情况

（一）上市公司与控股股东、实际控制人之间的股权关系

截至本预案签署日，威望实业持有本公司43.47%的股权，为本公司的控股股

东。吴建持有威望实业38.64%的股权并拥有威望实业所持本公司股份100%的表

决权，此外吴建持有润邦股份0.24%的股权。因此，吴建直接和间接控制本公司

43.71%的表决权，是本公司的实际控制人。上市公司与控股股东、实际控制人之

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

60

间的股权关系如下图所示：

（二）控股股东情况

本公司控股股东为南通威望实业有限公司，持有本公司292,303,880股股份，

占总股本的43.47%。威望实业成立于2003年9月22日，注册地为南通开发区广州

路42号503室，法定代表人为吴建，注册资本为2,010万元，经营范围为：实业投

资；国内贸易；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经营

或禁止进出口的商品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

（三）实际控制人情况

本公司实际控制人吴建的基本情况如下：

吴建先生，中国国籍，无境外永久居留权，1967年11月出生，大学本科学历，

高级经济师；1989年至1996年先后任职于南通石化总公司、中国化学工业部南通

合成材料厂工程指挥部、南通开发区总公司，2000年起曾任南通威和船用配件有

限公司总经理、南通虹波重工有限公司董事长兼总经理。2009年10月起任公司第

一届董事会董事长兼总经理，现任公司第四届董事会董事长兼公司总裁，同时兼

任南通威望实业有限公司执行董事。

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

61

七、本次交易对上市公司股权结构的影响

按照标的资产预作价 99,031.64 万元、3.72 元/股的发行价格测算，本次交易

前后，上市公司股权结构变化如下：

项目 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股）
比例

（%）

控股股东 威望实业  292,303,880  43.47  292,303,880 31.14

实际控制

人
吴建 1,623,485 0.24 1,623,485 0.17

交易对方

王春山

100,953,343  10.76

宁波舜耕

41,513,524  4.42

中新兴富

28,304,675 3.02

兴富优文

26,312,866  2.80

兴证投资

24,625,067  2.62

金油投资

15,716,279  1.67

高锦投资

12,858,776  1.37

兴富艺华

10,834,709 1.15

九黎鼎新   5,094,841  0.54

其他 其他股东 378,520,395 56.29  378,520,395 40.33

合计 672,447,760 100.00 938,661,840 100.00

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

62

第四章 交易对方基本情况

本次交易的交易对方为中油优艺的部分股东，分别为王春山、宁波舜耕、兴

证投资、兴富优文、中新兴富、金油投资、高锦投资、九黎鼎新、兴富艺华。

一、王春山

王春山目前担任中油优艺董事长兼总经理，截至本预案签署日，持有中油优

艺27.82%股权，其基本情况如下：

姓名 王春山 曾用名 -

性别 男 国籍 中国

身份证号码 42060119637073

住所 湖北省襄樊市樊城区长虹路*

通讯地址 湖北省襄阳市樊城区内环西路环球金融城*

是否拥有其他国家和地区永久居留权 无

二、宁波舜耕

（一）基本情况

基本情况

企业名称 宁波市舜耕投资管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2017 年 11 月 06 日

认缴出资 16,100 万元

执行事务合伙人 上海趵朴投资管理有限公司（委派代表：张航嘉）

类型 有限合伙企业

主要经营场所 浙江省宁波市北仑区梅山大道商务中心八号办公楼 1249 室

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

63

[…]

标的资产进行减值测试，出具减值测试报告。除非法律法规另有强制性规定，减

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

142

值测试采取的估值方法应与本次交易标的资产评估报告采取的估值方法保持一

致。如果业绩承诺期届满时标的资产的减值额＞（补偿义务人已补偿的股份数量

×本次发行价格+补偿义务人已补偿的现金金额），则补偿义务人还需就差额部分

向上市公司进行补偿。会计师事务所在计算标的资产减值额时应扣除业绩承诺期

内目标公司股东增资、减资、接受赠与以及利润分配对标的资产的影响。

补偿义务人首先以其在本次交易中取得的上市公司股份进行补偿，若补偿义

务人届时持有的上市公司股份不足以补偿上市公司的，则该差额部分由补偿义务

人以现金方式进行补偿。

标的资产减值项下需另行补偿的股份数量=（标的资产的减值额−业绩承诺期

内补偿义务人已补偿的股份数量×本次发行价格−补偿义务人已补偿的现金金额）

÷本次发行价格

标的资产减值项下需另行补偿的现金金额=（标的资产减值项下需另行补偿

的股份数量−标的资产减值项下实际补偿的股份数量）×本次发行价格

上市公司将于业绩承诺期期限届满年的年度报告（指 2021 年年度报告）披

露后 30 个工作日内对标的资产进行减值测试，如触发减值补偿条件，补偿义务

人应于减值测试报告正式出具后 30 个工作日内向上市公司进行补偿。

4、补偿义务人承诺并同意，补偿义务人承担的《业绩补偿协议》约定的补

偿义务不以其通过本次交易取得的交易对价为限。

（七）累计实际净利润超过累计承诺净利润的奖励

若标的公司在业绩补偿期间内累计实现的净利润超过累计承诺净利润，超过

部分的 30%作为上市公司对标的公司核心管理团队的超额业绩奖励。上述超额业

绩奖励金额不应超过业绩承诺方在本次交易中取得的总对价的 20%。上市公司应

于业绩承诺期最后一年的专项审核报告披露之日起 30 个工作日内按照约定确定

超额业绩奖励金额并授权标的公司以现金方式支付给核心管理团队人员，具体分

配方案（包括分配名单及分配比例）届时由标的公司总经理办公室制定，经上市

公司董事会薪酬委员会审核确定后执行。

奖励现金金额=（累计实现净利润数-累计承诺净利润数）×30%

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

143

（八）本次发行股份前后上市公司的股权结构

按照标的资产 99,031.64 万元预作价、3.72 元/股的发行价格测算，本次交易

前后，上市公司股权结构变化如下：

项目 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股）
比例

（%）

控股股东 威望实业 292,303,880 43.47  292,303,880 31.14

实际控制

人
吴建 1,623,485 0.24 1,623,485 0.17

交易对方

王春山

100,953,343  10.76

宁波舜耕

41,513,524  4.42

中新兴富

28,304,675 3.02

兴富优文

26,312,866  2.80

兴证投资

24,625,067  2.62

金油投资

15,716,279  1.67

高锦投资

12,858,776  1.37

兴富艺华

10,834,709 1.15

九黎鼎新   5,094,841  0.54

其他 其他股东 378,520,395 56.29  378,520,395 40.33

合计 672,447,760 100.00 938,661,840 100.00

本次交易完成后的持股数量，是基于如下假设：上述对象在上市公司股票复

牌至本次交易完成期间，未通过二级市场或协议转让等方式取得或出售上市公司

股票的情形。

由于涉及本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，本预案中模拟测算的股

权比例与最终结果可能存有一定差异。根据标的资产最终交易价格测算的股权比

例将在本次交易的重组报告书中予以披露。

（九）标的资产过渡期间损益安排

根据上市公司与交易对方签署的附条件生效的《发行股份购买资产协议》约

定：自评估基准日（不含当日）至交割日前一个月月末（含当日），标的公司产

江苏润邦重工股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案

144

生的盈利或因其他原因增加的净资产，由上市公司享有；标的公司产生的亏损或

因其他原因减少的净资产，由交易对方按其于本次交易前持有标的公司的股权比

例向上市公司补偿。上市公司有权聘请具有证券业务资格的审计机构对标的公司

自评估基准日（不含当日）至交割日前一个月月末（含当日）的损益情况进行专

项审计、出具专项审计报告，并以专项审计的结果作为确认标的公司自评估基准

日（不含当日）至交割日前一个月月末（含当日）损益情况的依据。如专项审计

结果认定标的公司发生亏损或净资产减少的，则交易对方应在专项审计报告出具